



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2021

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC

Aos 18 dias do mês de Junho do ano de 2021, no Estado de Santa Catarina, através da Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos/SC, através da Secretaria Municipal de Saúde, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.857.731/0001-60, representada por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva, são registrados os preços da (s) empresa (s) ODONTOSUL LTDA, estabelecida à Rua Leonardo Júlio Perna, nº 29, bairro centro, CEP: 85900-240, Toledo/PR, inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº 04.971.211/0001-22, neste ato representado pelo(a), Luiz Carlos Balan, brasileiro(a), inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º 357.521.309-72, portador(a) do RG n.º 1.846.013-0, para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC**, conforme especificado no quadro abaixo, resultante do **Pregão Presencial n.º 015/2021**, objeto do **Processo 015/2021**. As condições a serem praticadas neste registro de preços são as constantes do instrumento convocatório respectivo e seus anexos, da proposta apresentada pelo (s) fornecedor (es), os quais integram esta ata, independentemente de transcrição. O presente registro de preços terá vigência de 01 (um) ano, contado a partir da data de assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	Adesivo Fotopolimerizável esmalte e dentina para união de resinas compostas; reparo em porcelana e resina; cimentação de restaurações indiretas, solvente à base de água e álcool; frasco único contendo 6g, Composto por água e etanol, Bis-GMA, 10% de sílica coloidal, com tamanho de partículas de 5nm, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico. Composição: Bis-GMA, HEMA, diuretano dimetacrilato, copolímeros do ácido polialcenólico, canforoquinona, água e etanol, glicerol 1, 3 dimetacrilato, 10% em	150	Und	87,30	13.095,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	peso de sílica coloidal (carga). apresentar juntamente com a proposta, amostra do produto, registro no ministérios da saúde e catalogo comprovando as especificações.				
05	Agulha Gengival 30 G curta 25mm, Cânula fina com tratamento especial, siliconizada, em aço inox de alta flexibilidade, Ponta tribiselada com Indicador de bisel facilita a visualização, Alto padrão de qualidade - testadas uma a uma eletronicamente, Esterilizadas com Raios Gama-Cobalto. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde e catalogo comprovando as especificações. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 100 und	200	Cx	31,70	6.340,00
08	Afastador Cirurgico. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade	30	Und	9,00	270,00
15	Alavanca tipo apical adulto reta, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	25,00	750,00
16	Alavanca tipo apical adulto direita, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A	30	Und	25,00	750,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.				
18	Alavanca tipo seldin adulto reta, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	25,00	750,00
19	Alavanca tipo seldin adulto direita, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	25,00	750,00
20	Alavanca tipo seldin adulto esquerda, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	25,00	750,00
24	Bicarbonato de sódio granulação extra fina 200gr. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	80	Und	7,80	624,00
28	Broca diamantada 1011. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

29	Broca diamantada 1012. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
30	Broca diamantada 1012HL. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
31	Broca diamantada 1016. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
32	Broca diamantada 1032. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
33	Broca diamantada 1090. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
34	Broca diamantada 1093. Apresentar juntamente com a proposta o	400	Und	1,50	600,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.				
35	Broca diamantada 1095. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
36	Broca diamantada 2096. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
37	Broca diamantada 4138. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
38	Broca diamantada 3070. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
39	Broca diamantada 1112F. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do	400	Und	1,50	600,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.				
41	Broca diamantada 2200F. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
44	Broca diamantada 3195F. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
45	Broca diamantada 1112FF. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
47	Broca diamantada 3168FF. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,50	600,00
48	Broca diamantada 3195FF. Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de	200	Und	1,50	300,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	fabricação e prazo de validade.				
49	Broca Endo-Z 21mm. E0152, parte ativa fabricada em carboneto de tungstênio (K20) e a parte inativa fabricada em aço inoxidável DIN 1.4197, contendo 13% de cromo e 0,9mm de diâmetro, na cor dourada. alta rotação possui 21mm, possui ponta inativa (arredondada). Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde e catalogo comprovando as especificações. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	200	Und	19,00	3.800,00
50	Broca Zecrya curta, tendo a sua parte ativa fabricada em carboneto de tungstênio (K20) e a parte inativa fabricada em aço inoxidável DIN 1.4197, contendo 13% de cromo e 0,9mm de diâmetro, na cor dourada, ponta inativa arredondada. Apresentar juntamente com a proposta, Catálogo do produto e registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	200	Und	19,00	3.800,00
56	Cimento Cirurgico Pó + Líquido, material a base de óxido de zinco 50 gramas e Líquido a base de eugenol, frasco com 20 ml. A embalagem deverá conter os dados	80	KIT	34,00	2.720,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	de identificação do produto, número do lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.				
58	Cunha de madeira flexível com tamanhos variados cx contendo 100 Un. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	100	Pct	5,20	156,00
61	Cureta Gracey 1/2, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	10,40	312,00
63	Cureta Gracey 5/6, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	10,40	312,00
65	Cureta Gracey 9/10, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	10,40	312,00
66	Cureta Mccall 11/12, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	10,00	300,00
67	Cureta Mccall 13/14, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A	30	Und	10,00	300,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.				
68	Cureta Mccall 17/18, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	10,00	300,00
69	Cureta de pulpotomia nº5, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	7,50	225,00
70	Cureta de pulpotomia nº3, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	7,50	225,00
71	Descolador de Molt 9. confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	15,00	450,00
76	Escova de Robson branca Cônica. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	400	Und	1,08	432,00
78	Espátula N. 50, confeccionada em aço AISI 420. A embalagem deverá conter os dados	30	Und	8,00	240,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.				
79	Espatula plastica indicado para manipular ionômero, que não escureça o material durante a manipulação.	30	Und	4,00	120,00
80	Espelho plano odontologico N. 5. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade	100	UND	1,60	160,00
86	Disco de feltro para acabamento e polimento de diversos materiais restauradores, sistema de encaixe rapido que facilita seu acoplamento ao mandril. Pct c/12 und	30	PCT	27,00	810,00
88	Fio Retrator, fio tricotado, 100% algodão não impregnado 0 - Fino com 250m. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde./A	50	Cx	13,80	690,00
90	Fio de Sutura Nylon preto trançado 3.0 com 45 CM de comprimento, não absorvível, agulha com seccão triangular 1/2 - com agulha de 1,5cm, estéril -Caixa com 24 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação, prazo de validade, Apresentar juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde	120	Cx	43,00	5.160,00
98	Formocresol 10ml	30	Und	4,00	120,00
103	Hemostatico liquido 10ml, apresentar	100	Fr	13,70	1.370,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	juntamente com a proposta o registro no ministério da saúde. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde./ANVISA.				
107	Lamina de bisturi N.11 em aço inox estéril, caixa contendo 100 und embaladas individualmente.	50	Und	37,00	1.850,00
108	Lamina de bisturi N.12 em aço inox estéril, caixa contendo 100 und embaladas individualmente.	50	Und	37,00	1.850,00
109	Lamina de bisturi N.15 em aço inox estéril, caixa contendo 100 und embaladas individualmente.	50	Und	37,00	1.850,00
114	Lima Selsin para osso confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	33,00	990,00
117	Mandril para disco com rosca	30	Und	2,00	60,00
119	Obturador provisório. Indicado para restaurações provisórias. Embalagem com 25g.	100	Und	6,80	680,00
123	Papel Carbono para Articulação, indicado para registro dos contatos oclusais nos procedimentos de ajuste de restaurações, peças protéticas e superfícies dentais, recoberto por fina camada de parafina, resistente à tração e à umidade, dupla Face. Embalagem com 12 und.	30	Und	1,60	48,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

126	Pedra de afiar Goiva N. 186.	80	Und	27,40	2.192,00
127	Pedra Pomes 100 gr. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	80	Und	3,20	256,00
128	Pinça clinica para algodão 17 cm. confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	60	Und	8,00	480,00
129	Pinça mosquito 12cm curva. confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	24,00	720,00
130	Pinça mosquito 12cm reta. confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	24,00	720,00
133	Porta agulha mayo hegar 14cm. confeccionado em aço "Tungstênio" e cabo dourado. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	40	Und	150,00	6.000,00
135	Porta Matriz toflemire adulto 6cm. confeccionada em aço AISI 420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote,	80	Und	20,43	1.634,40

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	data de fabricação e prazo de validade.				
137	Pote Dappen vidro. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	1,70	51,00
139	Resina fotopolimerizável Esmalte A1, com Nanopartículas não-aglomeradas de sílica com tamanho de 20nm, nanopartículas não-aglomeradas de zircônia com tamanho de 4 a 11nm, e carga combinada de zircônia (4 a 11nm) e sílica (20nm) agregada. O tamanho médio dos aglomerados varia de 0,6 a 1µm. A quantidade de partículas de carga é de 78,5% em peso e 63,3% em volume. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. amostra,	120	Und	139,90	16.788,00
140	Resina fotopolimerizável Esmalte A2, com Nanopartículas não-aglomeradas de sílica com tamanho de 20nm, nanopartículas não-aglomeradas de zircônia com tamanho de 4 a 11nm, e carga combinada de zircônia (4 a 11nm) e sílica (20nm) agregada. O tamanho médio dos aglomerados varia de 0,6 a 1µm. A quantidade de partículas de carga é de 78,5% em peso e 63,3% em volume. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e	120	Und	139,90	16.788,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	prazo de validade. amostra,				
141	Resina fotopolimerizavel Esmalte A3, com Nanopartículas não-aglomeradas de sílica com tamanho de 20nm, nanopartículas não-aglomeradas de zircônia com tamanho de 4 a 11nm, e carga combinada de zircônia (4 a 11nm) e sílica (20nm) agregada. O tamanho médio dos aglomerados varia de 0,6 a 1µm. A quantidade de partículas de carga é de 78,5% em peso e 63,3% em volume. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	120	Und	139,90	16.788,00
142	Resina fotopolimerizavel Corpo A3,5B, com Nanopartículas não-aglomeradas de sílica com tamanho de 20nm, nanopartículas não-aglomeradas de zircônia com tamanho de 4 a 11nm, e carga combinada de zircônia (4 a 11nm) e sílica (20nm) agregada. O tamanho médio dos aglomerados varia de 0,6 a 1µm. A quantidade de partículas de carga é de 78,5% em peso e 63,3% em volume. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. amostra,	120	Und	139,90	16.788,00
149	Seringa Carpule com refluxo, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote,	30	Und	32,00	960,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	data de fabricação e prazo de validade.				
151	Sindesmotomo, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	8,00	240,00
155	Sonda Nabers milimetrada, confeccionado em aço inoxidável AISI420. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	30	Und	17,00	510,00
158	Sugador Cirurgico descartavel, caixa com 20 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde./ANVISA	100	Cx	18,60	1.860,00
167	Tira de Lixa poliéster 4mm com 150 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	100	Pct	7,10	710,00

Governador Celso Ramos/SC, 22 de junho de 2021

ODONTOSUL LTDA
Contratada**Marcos Henrique da Silva**
Prefeito Municipal